

## عوامل موثر بر همزمانی بازده سهام در شرکت ها

آرزو فتحعلیان<sup>۱</sup>

<sup>۱</sup> کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق، fathalian.negah@gmail.com

**چکیده** - هدف این مقاله، بررسی عوامل موثر بر همزمانی بازده سهام است، که معیاری از ارزشمندی قیمت سهام در شرکت ها می باشد. همزمانی بازده سهام حوزه نسبتاً جدیدی در پژوهش های مالی و اقتصادی است که رابطه نزدیکی با توسعه اقتصادی، ثبات بازارهای مالی و کارایی بازار دارد. همچنین کاربردهایی در اندازه گیری آگاهی دهنده گی قیمت، قیمت گذاری دارایی ها، پیش بینی ریزش قیمت سهام، نقدشوندگی سهام و ... دارد. همزمانی می تواند به منظور اندازه گیری کارایی بازار استفاده شود؛ زیرا طبق مبانی نظری موجود بازارهایی با همزمانی خیلی بالا، بازارهایی ناکارا هستند. این بدان علت است که ناکارایی بازار می تواند به علل متفاوت از جمله وجود اخلاص در جریان انتقال اطلاعات خاص شرکت به بازار باشد که این اخلاص باعث می شود قیمت ها در هر لحظه از زمان تمامی اطلاعات مربوط را در خود منعکس نکرده باشد و این مسئله در نهایت می تواند سبب همزمانی بالاتر بازده سهام شرکت گردد.

کلید واژه - همزمانی بازده سهام، توسعه اقتصادی، ثبات بازارهای مالی

### ۱- مقدمه

حرکت قیمت سهام شرکت در یک دوره زمانی خاص اشاره می کند که این گرایش می تواند وابسته به روند قیمت بازار سهام باشد این حرکت با هم و در یک راستای قیمت سهام شرکت و بازار را همزمانی قیمت سهام می نامند .

هم زمانی قیمت سهام به روند حرکت بازده سهام در یک جهت و دوره زمانی مشخص اشاره دارد. این مفهوم معیاری است برای نشان دادن میزان نسبی اطلاعات خاص شرکت که در قیمت سهام آن شرکت منعکس می شود. هر اندازه انعکاس این اطلاعات خاص در قیمت سهام بیشتر باشد، همزمانی قیمت کمتر است. همزمانی قیمت سهام درجه ای از اطلاعات بازار و صنعت است که در قیمت سهام منعکس می شود. رفتار قیمت سهام از دو عامل حرکت بازار و اطلاعات خاص شرکتی تبعیت می کند. رول مطرح کرد که همزمانی بازده سهام رابطه منفی با میزان اطلاعات خاص منعکس شده در قیمت سهام دارد. (فاروق و احمد، ۲۰۱۴).

همزمانی قیمت سهام حوزه نسبتاً جدیدی در تحقیقات مالی و اقتصادی محسوب می شود و رابطه نزدیکی با توسعه اقتصادی و ثبات بازارهای مالی دارد. آرایه ی اطلاعات داوطلبانه در مورد شناسایی، اندازه گیری و افشای اقلام حسابداری در صورت های مالی باعث جذب سرمایه گذاران می شود و به طور موثری به بهبود وضعیت مالی و چهره مدیریتی شرکت کمک می کند. از

همزمانی قیمت سهام یکی از موضوعات بحث برانگیز و جدید مالی است که به عنوان یکی از عواملی که می تواند در قیمت سهام تاثیر بگذارد در سالهای اخیر مورد توجه محققان بازار سرمایه قرار گرفته است. توجه به این موضوع خصوصاً بعد از بحران مالی سال ۲۰۰۷ رشد روزافزونی پیدا کرده است. همزمانی قیمت سهام به گرایش حرکت قیمت سهام شرکت در یک دوره زمانی خاص اشاره می کند که این گرایش می تواند وابسته به روند قیمت بازار سهام باشد این حرکت با هم و در راستای قیمت سهام شرکت و بازار را همزمانی قیمت سهام می نامند. این مفهوم معیاری است برای نشان دادن میزان نسبی اطلاعات خاص شرکت که در قیمت سهام آن شرکت منعکس می شود. هر اندازه انعکاس این اطلاعات خاص در قیمت سهام بیشتر باشد، همزمانی قیمت سهام کمتر است. (جانسون ، ۲۰۰۹)

همزمانی قیمت سهام یکی از موضوعات بحث برانگیز و جدید مالی است که به عنوان یکی از عواملی که می تواند در قیمت سهام تاثیر بگذارد در سالهای اخیر مورد توجه محققان بازار سرمایه قرار گرفته است (پتروسکی و رولستون ۲۰۰۴). توجه به این موضوع خصوصاً بعد از بحران مالی سال ۲۰۰۷ رشد روزافزونی پیدا کرده است همزمانی قیمت سهام به گرایش